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Введение

Транспорт – это одно из ключевых средств развития экономики
и социума, а его влияние на жизнь государства разнообразно и мно-

гопланово. Транспорт способствует прогрессивным географическим и
структурным сдвигам в размещении производства и населения, ро-
сту производительности труда, повышению уровня жизни населения.

Обеспечивая международное разделение труда, массовый туризм и
культурный обмен, транспорт способствует крупным изменениям в

экономике и культуре.
С помощью транспорта углубляется специализация и расширяет-

ся кооперирование промышленного и сельскохозяйственного производ-
ства, укрепляется экономическое положение государства. Транспорт

является основой эффективного развития экономики государства и ре-
гионов, поскольку выполняет коммуникативную функцию, обеспечи-
вая тем самым интенсификацию товарообмена, рост производитель-

ных сил и рациональное распределение ресурсов между факторами
производства (экономическими ресурсами, необходимыми для произ-

водства товаров и услуг) [1].
Получение оперативной информации о состоянии и прогнозе из-

менений объемов пассажирских перевозок и спроса на транспортные
услуги является актуальной задачей современного общества. Ее ре-
шение способствует удовлетворению потребностей населения в пере-

движении путем оптимального использования транспорта, повышает
эффективность управления транспортной системой.

В качестве объекта исследования выбрано изменение объемов пе-
ревозок пассажиров Московским метрополитеном и ряд факторов, на

него влияющих, представленных в виде временных рядов с шагом на-
блюдения одни сутки.

Предметом исследования является разработка и оптимизация ма-
тематических моделей, методов, алгоритмов и вычислительных схем,
обеспечивающих достоверное прогнозирование изменений объемов пе-

ревозок пассажиров Московским метрополитеном в краткосрочной и
среднесрочной перспективах.

Разработкам и применению математических моделей, а также их
программное или аппаратное применение с использованием искусствен-
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ных нейронных сетей для прогнозирования в различных отраслях и
областях знаний уделено большое внимание в трудах многих россий-

ских и зарубежных исследователей: Беркинблит М.Б. [2], Вороновский
Г.К. [3], Голубев Ю.Ф. [4], Горбань А.Н [5], [6], [7], Еремин Д.М. [8],

Каллан Р. [9], Круглов В.В. [10], Миркес Е.М. [11], Осовский С. [12],
Савельев А.В. [13], Сигеру О., Марзуки Х. [14], Тадеусевич Р., Боро-

вик Б. [15], Терехов В.А., Ефимов Д.В. [16], Уоссермен Ф. [17], Хайкин
С. [18].

Теоретические аспекты изучения возможностей применения ис-

кусственных нейронных сетей для построения моделей, описывающих
и характеризующих изменения состояний транспортных систем, про-

гнозирования их развития, которые имеют механизм адаптации к усло-
виям инфраструктуры городов и регионов, рассмотрены в работах оте-

чественных и зарубежных авторов: Пронин С.В. [19], Murat Cuhadar,
Iclal Cogurcu [20], K.S. Swarnalatha [21], Глушков С.В. [22], [23] , Бар-

ский А.Б. [24], [25], Rodrigue J.P. [26], Smith, B.L., Demetsky M.J. [27],
Vlahogianni E.I. [28], Dougherty M. [29], Ledoux C. [30], Yin H., Wong
SC. [31], Zhejun G. [32].

Практическая реализация подходов и проведение первых экспе-
риментов, связанных с применением искусственных нейронных сетей

при прогнозировании объемов пассажирских перевозок (в том чис-
ле железнодорожного транспорта), рассмотрено в результатах при-

кладных исследований отечественных и зарубежных авторов: Апатцев
В.И. [33],Ali Payidar Akgungor [34], Nam, K., Schaefer,T. [35], Robert L.
Cook [36], Tsung-Hsien Tsai [37], Fu L., Rilett L.R. [38], Ishak S., Kotha

P. [39], Claveria O. [40], Zhang G.P. [41].
Таким образом, многие ученые своими исследованиями подтвер-

ждают, что использование искусственных нейросетевых технологий и
моделей в транспортной отрасли является средством повышения эф-

фективности управления сложными динамическими, социально-эко-
номическими и организационными системами различных отраслей де-

ятельности и самого разного масштаба. И в то же время, как показы-
вает проведенный автором анализ существующих методологических
подходов к прогнозированию динамики объемов пассажирских перево-

зок недостаточно развит или почти не применяется интегрированный
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подход, с использованием искусственных нейронных сетей, к решению
динамических задач прогнозирования временных рядов, характеризу-

ющих объем пассажирских перевозок и влияющих на него факторов
в условиях неопределенности на краткосрочный и среднесрочный пе-

риоды времени.
Во Введении Формулируется постановка и концептуальная идея,

решаемой в диссертационной работе задачи, отмечается ее важность
и актуальность.

В Главе 1 рассматриваются актуальные вопросы и проблемы ис-

пользования современных подходов прогнозирования изменений объе-
мов пассажирских перевозок и спроса на транспортные услуги, их воз-

можности и ограничения. С помощью комплексного подхода, основан-
ного на применении методов математической статистики и экономики,

автором проводится анализ существующих подходов к прогнозирова-
нию изменений объемов пассажирских перевозок и спроса пассажиров

на транспортные услуги (транспортный спрос). На основании прове-
денного анализа сформулированы условия применения схем прогно-
зирования и выявлены их особенности, возможности, сильные и сла-

бые стороны, в том числе методики, учитывающие более одного вида
транспорта, рассмотрены используемые на практике факторы, влия-

ющие на объемы пассажирских перевозок и спрос на транспортные
услуги.

На основании анализа существующих методик оценки и прогно-
зирования изменений объемов пассажирских перевозок и спроса на
транспортные услуги, автором сделан вывод о том, что большинство из

них могут и применяются для стратегического прогнозирования спро-
са на транспортные услуги (от одного года и более с временным шагом

один год), что обусловлено периодичностью сбора и получения необ-
ходимой информации о влияющих на спрос факторах: численность

населения, валовой региональный продукт (ВРП), среднедушевой до-
ход и транспортная подвижность населения и другие. При этом оцен-

ки чувствительности потребностей пассажиров к различным факто-
рам (социально-экономическим, финансовым, качественным характе-
ристикам транспорта, инфраструктурным) являются частью прогно-

зирования изменений объемов пассажирских перевозок и спроса на

7

транспортные услуги.
В этой главе автором также показано, что валовой продукт транс-

портной системы пропорционален произведению суммарного энергопо-
требления на коэффициент совершенства технологии, используемого

в транспортной отрасли, а при одном и том же суммарном потребле-
нии можно увеличить объем транспортных услуг в единицу времени

за счёт роста коэффициента совершенствования технологий. Автором
сделан вывод о том, что показатель энергопотребления в регионе или
агломерации может выступать в качестве одного из факторов изме-

нений объемов пассажириских перевозок, как характеристика транс-
портной подвижности населения и его активности в перемещениях в

данном регионе. Показана актуальность и необходимость применения
наряду с долгосрочными методами прогноза проведение среднесрочно-

го и краткосрочного прогнозирования изменений объемов пассажир-
ских перевозок и спроса на транспортные услуги, также их важность

в обеспечении устойчивой работы транспортной системы.
Разработка методов краткосрочного прогнозирования изменений

объемов пассажирских перевозок и транспортного спроса связана с

учетом многих факторов, которые образуются как под действием при-
чинно-следственных связей, так и по причине неопределенности. По-

следние усложняют задачу и требуют использовать в комплексе функ-
циональные и вероятностно - статистические методы для получения

конкретных решений. Решение данной проблемы может стать приме-
нение в качестве исходных данных для прогнозирования объемов пас-
сажирских перевозок временных рядов, характеризующих динамику

данного показателя за определённый период времени (время наблюде-
ний), так и факторов влияющих на него в каждый интервал наблюде-

ния.
Анализ временных рядов основан на предположении, что факто-

ры, влиявшие на активность в прошлом и влияющие в настоящем,
будут действовать и в будущем. Таким образом, анализ временных

рядов может представлять собой эффективное средство для прогнози-
рования изменений объемов пассажирских перевозок. В качестве воз-
действующих факторов автором предполагается рассмотрение и ана-

лиз влияния таких факторов, которые ранее не использовались для
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прогнозирования объемов пассажирских перевозок, а также оценить
возможность их применения для математических моделей, методов и

алгоритмов прогнозирования изменений объемов пассажирских пере-
возок.

Таким образом, автором в последующих главах будут рассмат-
риваться вопросы использования математических методов анализа и

прогнозирования временных рядов, которые смогут выступить в каче-
стве альтернативного и эффективного инструмента прогнозирования
краткосрочных и среднесрочных изменений объемов пассажирских пе-

ревозок в зависимости от подбираемых (предлагаемых автором к рас-
смотрению) факторов внешней среды и энергопотребления, как фак-


[…]

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спективу прогноза.

4. Математические методы и вычислительные алгоритмы для сред-

несрочного прогнозирования суточного потребления электриче-
ской энергии (на примере конкретного региона) на основе много-
слойной нейронной сети рекуррентного типа и сингулярно-спект-

рального анализа с использованием пакета “Гусеница”-SSA.

5. Методика комплексного и совместного применения ДВП, МСП,

ИНС рекуррентного типа и сингулярно-спектрального анализа
(пакет “Гусеница”) для проведения краткосрочного и среднесроч-
ного прогнозирования изменения объемов перевозки пассажиров

Московским метрополитеном с учетом потребления электриче-
ской энергии в рассматриваемом регионе или агломерации.

Научная новизна полученных результатов

1. Развит новый подход для прогнозирования суточных объемов пас-

сажирских перевозок в Московском метрополитене на основе ис-
кусственных нейронных сетей (ИНС) прямоточного типа. Проде-

монстрирована возможность краткосрочного прогнозирования на
данных, отвечающих суточным объемам пассажирских перевозок

в будние дни.

2. Проведен анализ состава и влияния различных факторов на ис-
следуемые временные ряды. В результате проведенного анализа

удалось сократить объем выборки, подаваемой на вход нейронной
сети, а также ускорить процедуру ее обучения.

3. Разработана процедура исключения шума на основе вейвлет-филь-

трации исходных данных. Показано, что данная процедура поз-
воляет повысить точность прогноза и, как следствие, увеличить

горизонт прогнозирования.

4. Развита вычислительная схема (на основе ИНС рекуррентного ти-
па и подхода “Гусеница”-SSA), позволившая обеспечить прогнози-

рование потребления электроэнергии в Московской агломерации
в среднесрочной перспективе.
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5. Впервые создана вычислительная схема (на основе ИНС рекур-
рентного типа и подхода “Гусеница”-SSA), позволившая обеспе-

чить прогнозирование пассажиропотока в Московском метропо-
литене в среднесрочной перспективе. При этом один из ключевых

факторов, используемых при прогнозировании пассажиропотока,
выступает потребление электроэнергии в Московской агломера-

ции, которое в свою очередь можно спрогнозировать, применяя
методику, реализованную в подходе “Гусеница”-SSA.

Практическая ценность

Развитые в настоящей работе методики для среднесрочного прогнози-
рования объемов пассажирских перевозок Московским метрополите-

ном с достигнутой нами точностью могут способствовать повышению
эффективности и скорости принятия управленческих решений в за-

висимости от ситуации как на метрополитене, так и в окружающей
внешней среде, включая климатические условия и динамику энерго-

потребления, как индикатора экономической, деловой и социальной
активности населения агломерации или региона, который использует
метрополитен в качестве одного из основных видов транспорта.

Данная методика позволяет создать необходимые условия для вы-
работки предприятиями городского пассажирского транспорта эффек-

тивных стратегий и оперативных мер, исходя из прогнозируемых су-
точных объемов пассажиропотока в Московском метрополитене, в том

числе: 1) определения количества необходимого подвижного состава
для перевозки пассажиров; 2) закупки электрической энергии для тя-

ги поездов; 3) подготовки и проведения специальных акций по привле-
чению пассажиров в определённые временные интервалы,; 4) приня-
тия решений о необходимости увеличения на определенных участках

транспортной сети обслуживающего персонала и сотрудников метро-
политена; 5) планирования различного рода мероприятий и др.
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Достоверность результатов

Достоверность и обоснованность результатов, полученных в дис-
сертации, подтверждены применением для моделирования исследуе-
мых процессов широко известных программ и моделей: программный

пакет Statistical Package for the Social Sciences (SPSS), программный
пакет Statistica (Statsoft/Dell), пакет MINUIT в среде графического

пакета PAW (Physical AnalysisWorkstation), пакет TMVA 4.2.0 в среде
ROOT, программа CaterpillarSSA (version 3.40, Professional M Edition).

Представление основных положений и результатов

Основные положения и результаты работы докладывались и об-
суждались на международных и российских конференциях и совеща-

ниях, в том числе:

• International Conference on Mathematical Modeling and Computational

Physics (MMCP’17) (Дубна, Россия, 2017);

• Всероссийская конференция с международным участием “Информа-
ционно-телекоммуникационные технологии и математическое мо-

делирование высокотехнологичных систем”, Российский универ-
ситет дружбы народов (РУДН) (Москва, Россия, 2017).

• Научные семинары Лаборатории информационных технологий Объ-
единенного института ядерных исследований (ЛИТ, ОИЯИ, Дуб-
на, Россия, 2016, 2017);

• Научный семинар кафедры Прикладной математики Националь-
ного исследовательского ядерного университета “МИФИ” (Москва,

Россия, 2018);

• Научный семинар Российского университета дружбы народов (РУДН)

(Москва, Россия, 2018).

Публикации

Все основные результаты диссертации опубликованы в 9 научных

трудах, из которых восемь статей опубликованы в рецензируемых из-
даниях:
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• Applied Mathematical Sciences [121].

• ‘Экономический анализ: теория и практика” [122].

• Вестник Национального исследовательского ядерного универси-
тета “МИФИ” // “Математическое и компьютерное моделирова-

ние” [123], [124].

• Вестник Национального исследовательского ядерного универси-

тета “МИФИ” // “Прикладная математика и информатика” [125].

• Письма в журнал “Физика элементарных частиц и атомного ядра”

(“Письма в ЭЧАЯ”) [127], [129].

• European Physics Journal [128].

• Информационно-телекоммуникационные технологии и математи-

ческое моделирование высокотехнологичных систем [126].

В том числе публикации по материалам и результатам междуна-

родных конференций и семинаров [126], [127], [128].

Личный вклад автора

Основные положения и результаты, представленные в диссерта-

ции, получены при определяющем участии соискателя. Программная
реализация разработанных методов и алгоритмов выполнена лично со-

искателем.
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