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НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Осетрова Евгения Сергеевича «Математические
модели, методы и алгоритмы для прогнозирования пассажирских перевозок»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 05.13.18. - Математическое моделирование, численные
методы и комплексы программ.

Осетров Евгений Сергеевич в 2004 году окончил Государственный
университет «Дубна», после чего поступил в аспирантуру очной формы обучения,
которую успешно завершил в 2007 году. В аспирантуре он получил знания и
специальную подготовку, необходимые для проведения дальнейших научных
исследований.

В процессе обучения в аспирантуре и после ее окончания Осетров Е.С.
работал в разных организациях города Дубна, а в июле 2009 поступил на работу в
Федеральное казенное учреждение «Ространсмодернизация» Министерства
транспорта Российской Федерации, где в инициативном порядке занимался
исследованиями проблем прогнозирования перевозок на транспорте. В январе 2018
года Осетров Е.С. перевелся на работу в ЗАО «МПОТК «ТЕХНОКОМПЛЕКТ»,
город Дубна.

Началом нашей совместной деятельности можно считать 2014 год, когда
была сформулирована концептуальная идея будущей работы, тема и структура
диссертации, подготовлены первые статьи в рецензируемых журналах, а также
намечен план дальнейших исследований.

Важную роль в решении поставленной задачи сыграл начальный этап,
связанный с анализом исходных данных и отбором тех факторов, которые могут
оказывать заметное воздействие на динамику объемов пассажирских перевозок
Московским метрополитеном.

На основе анализируемых данных Осетровым Е.С. была разработана
вычислительная схема прогнозирования спроса на транспортные услуги, которая
позволяет с приемлемой точностью предсказывать изменения спроса на
транспортные услуги, в том числе, в зависимости от энергопотребления в
рассматриваемом регионе. Развитая методика позволяет не только опережать
официальную статистику, на которой базируются основные современные методы
прогнозирования пассажирских перевозок, но и оперативно реагировать на
изменения в транспортной отрасли с учетом внешнего окружения.

В ходе выполнения работ им был развит новый подход для прогнозирования
суточных объемов пассажирских перевозок в Московском метрополитене на
основе искусственных нейронных сетей (ИНС) прямоточного типа. С приемлемой
точностью продемонстрирована принципиальная возможность краткосрочного
прогнозирования на данных, отвечающих суточным объемам пассажирских
перевозок в будние дни.

Е.С. Осетров провел анализ состава и влияния различных факторов на
исследуемые временные ряды. Одним из результатов данного анализа стала
предложенная им процедура исключения шума с помощью вейвлет-фильтрации
исходных данных. Показано, что данная процедура позволяет повысить точность
прогноза и, как следствие, увеличить горизонт прогнозирования.

Соискателем развита вычислительная схема (на основе ИНС рекуррентного
типа и подхода «Гусеница-SSА»), позволившая обеспечить прогнозирование с
высокой точностью потребления электроэнергии в Московском регионе в
среднесрочной перспективе. Данная величина является ключевым фактором при
прогнозировании объемов пассажирских перевозок в Московском метрополитене.

В ходе дальнейших работ им была предложена вычислительная схема (на
основе ИНС рекуррентного типа и подхода «Гусеница-SSА)>>, позволившая
обеспечить прогнозирование с приемлемой точностью пассажиропотока в
Московском метрополитене в среднесрочной перспективе. При этом один из
ключевых факторов, используемых в этом прогнозе, выступает потребление
электроэнергии в Московском регионе, которое, как показано в диссертационной
работе, можно спрогнозировать, применяя методику, реализованную в подходе
«Гусеница- S SA».

Научная новизна положений, выносимых на защиту, подтверждается
публикациями в рецензируемых журналах. Полученные результаты докладывались
и обсуждались на международных и российских конференциях, семинарах и
совещаниях.

Развитые модели, методы и алгоритмы для прогнозирования пассажирских
перевозок обладают практической ценностью и могут быть использованы при
разработке государственных информационно-аналитических систем регулирования
на транспорте.

В процессе работы над диссертацией Е.С. Осетров проявил высокую
квалификацию в области, отвечающей специальности 05.13.18. Кроме того,
практический опыт, приобретенный им в транспортной отрасли, и умение активно
взаимодействовать с научным сообществом позволили ему быстро и эффективно
справляться с возникавшими в ходе выполнения работы задачами и доводить их до
практической реализации.

Соискатель показал себя сложившимся ученым. Диссертация выполнена на
высоком научном уровне и полностью удовлетворяет всем требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.13.18.­
Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Исходя из вышеизложенного и основываясь на результатах плодотворной
совместной работы, считаю, что Е.С. Осетров несомненно заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель,
главный научный сотрудник ЛИТ ОИЯИ,
доктор физико-математических наук В.В. Иванов
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